## APRIL. 30

1. IN ALEXANDRIA] Nomina Alexandrinorum, si quae supersunt, e mari magno expiscari quis tentaverit? Dorotheus enim — lege Diodorus — martyr Aphrodisiensis est.

3. DOROTHEI] Breviarium Syriacum: ἐν Ἀφροδισίᾳ τῆς χώρας Καρίας Ῥόδοτος καὶ Ῥοδοπιανὸς οἱ μάρτυρες. Fuit olim horum martyrum Passio graeca cuius epitomen habemus in synaxariis ad diem april. 29: ἄθλησις τῶν ἀγίων τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων Διοδώρου καὶ Ῥοδοπιανοῦ διακόνου μαρτυρησάντων ἐν Ἀφροδισίᾳ τῆς

Καρίας <sup>1</sup>. Est et eiusdem Passionis versio latina: Passio sanctorum martyrum Diodoroti et Rodopiani <sup>2</sup>, quam etiam nonnihil contractam esse suspicamus. Laterculi membra mirum in modum dispersa sunt et deformia. Nomina optime servavit synaxarium, male codices nostri. Διοδώρος scriptum est Dorothei (n. 3), Diodri, n. 90; Ῥοδοπιανός: Rodaciani (n. 5), Romodiani (n. 74), Ropodiani (n. 91), Rodiciani (n. 110); Ἀφροδισία (emendatius Ἀφροδισιάς): Afrodi (n. 46),

<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., p. 638. — <sup>2</sup> BHL. 2163 b.

*Frodiria* (n. 109); *Kaḡía* latere videtur in *Dagari* (n. 115) al. *Dacari*, *Dicari*<sup>1</sup>. Diaconum fuisse Rodopianum observat synaxarii lectio; presbyterum facit Diodorum martyrologium, testis unus qui audiendus est. Verba autem igne ustorum et mare mersorum cum aliis XXIII (n. 76-83) et infra: cum aliis XII (n. 116-118), profecto ad Diodorum et Rodopianum non pertinent, quos Passio lapidatos asserit nullosque addit comites Quorsum haec referantur suo loco inquirendum. Altera vero sententia, quorum gesta habentur (n. 96-98), quin ad eos spectet, profecto nihil obstat. His caute observatis scribendum:

**in Afrodisia Cariae Diodori presbyteri et Rodopiani diaconi, quorum gesta habentur.**

Romani martyrologii enuntiatum: Alexandriae sanctorum martyrum Aphrodisii presbyteri et aliorum triginta, singuis verbis mendosum, a Baronio fulcitur auctoritate Bedae, recentiorum, veterum manuscriptorum.

7. VIATORIS] Pleraque nomina quorum hic exorditur catalogus, aliis anni diebus occurrunt, ubi tamen saepius incertum remanet sintne eorundem martyrum an homonymorum. *Honoratus* (n. 21), *Telesforus* (n. 22), *Felix* (n. 25, 27), *Lucianus* (n. 28), *Iocundus* (n. 36) procul dubio ii sunt qui ian. 5 commemorantur. In ceteros indagare frustra tentavimus.

*Viatoris*, nudum nomen. Cf. infra, n. 12: item *Victoris*.

8. TERENTI] *Infra*, n. 112.

9. MARTINI] = n. 113: *Marini presbyteri*.

10. MAIORICAE] *Infra*, n. 126.

12. VICTORIS] *Supra*, n. 7: *Viatoris*.

13. CLAUDI] *Kalendarium Carthaginense*: II kal. mai. martyris *Claudi*. Hinc tuto scribitur:

<in Africa> **Claudi.**

14. SILVANI] *Infra*, n. 41.

15. CLEMENTI] *Infra*, n. 120.

16. HONORATI] *Infra*, n. 21; item n. 39: *Honorati*; ian. 5, n. 5.

18. VICTORINI] *April.* 29, n. 39.

19. REDUCTI] *Formae mira mutatio ex Claudio*, n. 13. *Lege quae annotata sunt ad n. 47.*

22. TELESFORI] *Infra*, n. 122; ian. 5, n. 9.

23. PRIMOSI] *Nudum nomen.*

24. ROGATI] *Infra*, n. 31.

25. FELICIS] *Infra*, n. 27; ian. 5, n. 3.

28. LUCIANI] *April.* 28, n. 42; ian. 5, n. 6. *Infra*, n. 121: *Lucini*.

29. COLISI] *Al. Colosi, Casoli, nudum nomen.*

31. ROGATI] *Al. Revocati. Supra*, n. 24

32. SEVERI] *Nudum nomen. Quod et de reliquis n. 33-38 iterandum est: Cotiae, al. Cottidiae; Fortuni, Spinicae al. Spicae; Iocundi (cf. ian. 5, n. 10), Iuli, Emeriti, al. Meriti.*

39. HONORI] *Supra* n. 16: *Honorati*.

41. SILVANI] *Supra*, n. 14.

42. SATURNINI] *Infra*, n. 45, 124, 127.

43. EMELIANI] *Infra*, n. 125. *In Passione SS. Mariani et Iacobi, de qua mox, ad n. 52.*

46. AFRODI] = *Infra*, n. 109: *Frodiria*, = *Afrodisia*, *supra*, ad n. 3.

47. CLUGDI] *Lege Claudi*, *supra*, n. 13. *Sedulo considerandae sunt huius nominis varietates:*

*Clugdi*

*Dugdi*

*Ducti*

unde palam fit *Reducti* (n. 19) etiam a *Claudi* repetendum esse.

48. PASTORIS] *Episcopus ceterum ignotus.*

52. SECUNDIANI] *Praeter alios plurimos qui a die 6 maii ad 30 april., id est a II non. maii ad II kal. maii, errore abducti sunt, adsunt martyres Lambaesitani, quorum Passio edita est<sup>2</sup>. Pars autem elogii ad diem 28 april., n. 26, delapsa est: in Africa provincia Numidiae Agapi. Praeter Agapium, in eadem Passione narratur certamen Secundini seu Secundiani, n. 52, (n. 84: *Secundiani episcopi*), *Mariani*, n. 54, *Iacobi*, n. 55, *Aemiliani*, n. 43. *Concordi* vero (n. 53) nulla mentio est. Sed notanda haec Actorum sententia, qua martyrologus deceptus fuisse censendus est: Agapius et Secundinus episcopi praedicandi, ambo spirituali dilectione concordēs<sup>3</sup>. Nostrum tamen non est ficticium illum *Concordium*, qui etiam die 6 maii recensetur, delere. Dispersa igitur elogii fragmenta colligamus:*

**in Africa provincia Numidiae Agapi, Secundiani episcoporum, Concordi, Mariani, Iacobi, Emiliani.**

*Secundianus* in *kalendario Carthaginensi* recensetur die 13 maii, postridie in nostro martyrologio.

56. FLORIANI] *Omnia et singula nomina inde a n. 56 ad 70 usque recurrunt die 6 maii, uno excepto Momini, n. 60, incertae lectionis. Floriani, maii 6, n. 106; n. 75: Florianae.*

57. GABRI] *Maii 6, n. 110: Gavini.*

58. GAIANI] *Maii 6, n. 6, 56, 89, 129.*

59. POSTUMI] *Maii 6, n. 59.*

60. MOMINI] *Nudum nomen.*

61. QUINTIANI] *Maii 6, n. 67.*

62. CASSI] *Maii 6, n. 115.*

63. FASILI] *Maii 6, n. 90: Faseri.*

64. FLORENTI] *Maii 6, n. 75: Florianae?*

65. DEMETRI] *Maii 6, n. 77: Demori.*

66. GADUDI] *Maii 6, n. 78: Gaudole.*

67. CRISPINI] *Maii 6, n. 81.*

70. DONATI] *Maii 6, n. 85.*

71. ZENONIS] *Nudum nomen. Proximus Zenon recensetur maii 10.*

74. ROMODIANI] = *Rodopiani*, *supra*, n. 3.

76. IGNE USTORUM] *Martyribus Aphrodisianis haec non aptari iam dictum est ad n. 3. Huius ad-*

<sup>1</sup> De martyrum nominibus deque variis diebus eorum commemorationi indictis, quibus adde

5 iulii, lege *Anal. Boll.*, t. XXIII, p. 256. — <sup>2</sup> *BHL.* 131. — <sup>3</sup> *BHL.* 131, n. 3, 1.

ditamenti causa fuisse videtur perversa lectio *Dorothei* (n. 3). Qui haec scripsit in mente habuit *Dorotheum*, unum ex agminis Nicomediensium martyrum ducibus (cf. *mart. 12*, n. 1). Ex eorum enim Actis constat eos vario mortis genere interemptos, alios capite caesos, alios igne consumptos, alios in mare demersos fuisse<sup>1</sup>.

84. SECUNDIANI] *Supra*, n. 52. Episcopum fuisse constat ex Actis<sup>2</sup>.

86. ALEXANDRI] N. 86-91, sublatis *Bubati*, *Saturi* prorsus ignotis, ita ordinandi sunt: *Alexandri* <a> *Diod* <o> *Ropodiani diaconi*, quibus iterantur n. 1-6.

93. NOMENSIS] Vereor ne lectio depravata sit.

97. GESTA] Sententiam quorum gesta habentur de martyribus Aphrodisiensibus intellegere placuit, *supra*, n. 3.

99. ROMAE] *Itinerarium Salisburgense* (via *Appia*): Ibi intrabis in speluncam magnam et ibi invenies S. Urbanum episcopum et confessorum et in altero loco Felicissimum et Agapitum martyres et diaconos Syxti, et in tertio loco Cyrinum martyrem, et in quarto Ianuarium martyrem<sup>3</sup>. *Epitome de Locis sanctorum*: Iuxta eandem viam quoque ecclesia est multorum sanctorum id est Ianuarii... Agapiti, Felicissimi, Cyriini...<sup>4</sup>. *Notitia e Willelmo Malmesburiensi*: Et paulo propius Romam sunt martyres Ianuarius, Urbanus, Xenon, Quirinus, Agapitus, Felicissimus<sup>5</sup>. In coemeterio Praetextati<sup>6</sup> repertus est titulus

MRV IANVARI. FEL  
ET COFF QVIRINI. MAIORIS<sup>7</sup>

In Actis SS. *Alexandri*, *Eventii* et *Theoduli* inducitur S. *Quirinus*, tribunus, pater S. *Balbinæ*. Hic post multa tormenta decollatus est et corpus eius rapientes christiani in via *Appia* sepelierunt in coemeterio Praetextati<sup>8</sup>. S. *Quirinum* episcopum fuisse, soli codices nostri, praeter B, asserunt, decepti, ut videtur, recordatione *Quirini* episcopi *Sisciae*, qui etiam via *Appia*, non tamen in hoc coemeterio, quiescebat; huius autem memoria recolitur die 4 iunii. Nihilominus a codicibus nobis recedendum non est: